
 

 

 

 

 

 

 

 

via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 33  Reg. Del. 
 
 

OGGETTO:Adeguamento Statuto Comunale alla normativa vigente. 
 

 

L’anno duemilaundici, il giorno ventisei, del mese di luglio, alle ore 19,30, convocato 
per determinazione del Presidente del Consiglio ed invitato come da avvisi scritti di 
data 19/7/2011, notificati in tempo utile al domicilio di ciascun Consigliere, si è 
riunito, presieduto dall’ Avv. Massimo Rattà, nei locali della Delegazione Comunale  
di Montepaone Lido, il Consiglio Comunale, in seduta straordinaria di prima 
convocazione, nelle persone seguenti: 
 

 

N/ro 
d’ 

ord. 
 

 

 

Nome e cognome 

 
 

Presente 

 
 

Assente 

 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 

 

 

      Froio Francesco 
      Rattà Massimo Salvatore 
      Malta Michele  
      Macrì Giuseppe 
      Sestito Roberto 
      Galati Francesco Salvatore 
      Siciliano Felice 
      Montillo Concetta 
      Pirrò Rino 
      Migliarese Mario 
      Venuto Isabella 
      Voci Giovanni 
      Lucia Francesco         

 

 

x 
x 
 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 

x 

 

 

 

 

x 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

x 

 

  Presenti n.   11                                                                                                       Assenti n.  2 
 
  Assiste il Vicesegretario  Comunale Dott. Francesco Romano. 
 
   

  
 



Il Presidente, premesso che, essendo il numero dei Consiglieri presenti di n. 11 
su n. 13 Consiglieri assegnati al Comune e su n. 13 Consiglieri in carica, l’adunanza è 
legale a termine dell’art. 12 dello statuto comunale, dichiara aperta la seduta. 

    Prima della trattazione dell’argomento rientra in sala il Consigliere 
Malta, ore 19,55, i Consiglieri presenti e votanti sono n. 12       
 Relaziona in merito il  Consigliere Siciliano portando all’attenzione del 
Consiglio le motivazioni del presente deliberato. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
in seduta pubblica 

 
 
 
 
VISTO lo Statuto Comunale nel testo vigente risultante dalla propria deliberazione n. 
40 del 25/06/2009; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali" e s.m.i.; 
ATTESA l'opportunità di apportare allo Statuto alcune modifiche ed integrazioni 
affinchè sia in linea con le recenti normative nazionali che, tra l'altro, hanno abrogato 
la figura del difensore civico, del direttore Generale e hanno previsto la riduzione 
della composizione degli organi collegiali dell'ente; 
VISTE le  sotto riportate modifiche; 
VISTO il parere favorevole del servizio interessato di cui all’articolo 49 del TUEL. 
Con votazione unanime. 

 
 

D E L I B E R A 
 

Per Ì motivi esposti in narrativa: 
1) Di apportare le seguenti modifiche ed integrazione al vigente Statuto Comunale: 
- all'art 4, comma 8 è abrogato l'inciso "Nella sede comunale è previsto apposito 
spazio da destinare ad Albo Pretorio" ed è inserito l'inciso " E' istituito l'Albo 
Pretorio on line sul sito istituzionale del Comune di Montepaone all'indirizzo 
www.comune.montepaone.cz.it." 
Successivamente è abrogato l'inciso "La pubblicità di atti, provvedimenti, avvisi 
può avvenire anche per via telematica"; 
- all'articolo 12, comma 1, lettera b) : 

• il numero "7" è sostituito dal numero "5" - totali presenti numero sei; 
•  il numero "6" è sostituito dal numero "4" - totali presenti numero cinque; 

- al comma 4 la parola "affisso" è sostituita dalla parola "pubblicato" e dopo la 
parola "Pretorio" è inserito l'inciso "on line"; 
- all'articolo 17, comma 5, lettera a)  è abrogato l'inciso "ed eventualmente il direttore 
generale";  alla lettera b) è abrogato "direttore generale"  
- all'articolo 24 è abrogato l'inciso "del Direttore Generale se nominato"; 
- all'articolo 25, comma 1, la parola "sei" è sostituita dalla parola "quattro"; 
- all'articolo 28, comma 3, la lettera i)  è abrogata;  
alla lettera o) è abrogato "sentito il direttore generale; alla lettera q) "su proposta del 
direttore generale" è abrogato;  
- all'articolo 35, comma 3, è abrogato "e circoscrizionali"; 



- l'articolo 40, comma 2,  è sostituito dal presente: " La pubblicazione avviene, di 
norma, mediante pubblicazione sul sito istituzionale 
www.comune.montepaone.cz.it nella sezione Albo Pretorio on line.";  
al comma 4 e al comma 6  la parola "affissione"  viene sostituito da  “pubblicazione 
on- line"; 
- il Capo IV Difensore Civico è abrogato; 
all'articolo 64 dopo il comma 1 è inserito il comma 2 seguente "2. Ai sensi 
dell'articolo 6, comma 9, D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito con modificazioni in 
legge 30 luglio 2010 n. 122, il Comune non può effettuare spese per 
sponsorizzazioni" 
- all'articolo 68, comma 1, è abrogato "al Direttore Generale, ove previsto," 
- gli artt. 71 e 72 sono abrogati; 
- all'articolo 74, comma 2, lettera i) è abrogato "e dal Direttore" ; la lettera j) è 
abrogata;  
- alla lettera k)  "direttore generale" è sostituito da "segretario comunale";  
- alla lettera m) "direttore generale" è sostituito da "nucleo di valutazione "; 
- all'articolo 78 l'inciso "dell'Agenzia Nazionale dei Segretari Comunali" è sostituito 
da "del Ministero dell'Interno"; 
-  all'articolo 79 i commi 3 e 7 sono abrogati; 
- all'articolo 82, comma 1, è abrogato "il direttore"; al comma 3 è abrogato "del 
Direttore"; 
all'articolo 88, comma 3, è abrogato "il difensore civico comunale"; 
 
2) Di approvare le modifiche al testo dello Statuto Comunale allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale 
 
3) Di disporre a cura dell'Area affari generali e Amministrativa la pubblicazione delle 
modifiche ed integrazioni nel bollettino ufficiale della regione, la pubblicazione  
all'albo pretorio on line dell'ente per trenta giorni consecutivi e l'invio al Ministero 
dell'Interno per essere inserito nella raccolta ufficiale degli statuti. 
 
In conformità dell'esito di apposita votazione, espressa all’unanimità  

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, stante la necessità di dare 
immediatamente seguito a quanto previsto nel presente provvedimento. 
 

 

 

 

 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL VICESEGRETARIO                                      IL PRESIDENTE 
Dott. Francesco Romano                                                  Avv. Massimo Rattà 
 
 

 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 del 

T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto lgs. 267/2000, viene pubblicata 

all’Albo Pretorio per quindici giorni   consecutivi 

decorrenti dal __28/07/2011_  al __12/08/2011_____ 

 

IL VICESEGRETARIO 

                                       Dott. Francesco Romano 

IL RESP: DELL’ALBO 

Fabbio Rosario 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva/___/  il  

_________________ , ai sensi dell’art. 134, comma 3, 

del decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267, trascorso il 

decimo giorno dalla sua pubblicazione./___/  il   

_________________  , ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267, perché 

dichiarata immediatamente eseguibile.  

 

                                                 IL SEGRETARIO 


